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Abstrakt

Hybridní sterilita je jedním z reprodukčně izolačních mechanismů, který

zabraňuje genovému toku mezi příbuznými druhy a tím vede ke speciaci. Prdm9 je zatím

jediný známý gen hybridní sterility u obratlovců, jenž určuje místa DNA

dvouřetězcových zlomů (DSBs), a tak specifikuje hotspot místa meiotické rekombinace,

avšak u hybridů mezi dvěma myšími poddruhy způsobuje selhání synapse meiotických

chromozomů a samčí hybridní sterilitu.

V této studii na sterilních hybridech jsme zjistili, že nejvíce náchylných k asynapsi

bylo pět nejmenších autozomů. Abychom mohli manipulovat s mírou synapse, začlenili

jsme různě dlouhé konsubspecifické homologní úseky do vybraných autozomálních párů.

Konsubspecifické úseky delší než 27 Mb dokázaly obnovit synapsi u daných

chromozomů. Dále jsme zjistili, že alespoň dva symetrické DNA dvouřetězcové zlomy

na chromozomu jsou nezbytné pro správnou synapsi. Navíc došlo k částečné nápravě

samčí neplodnosti F1 hybridů u jedinců s obnovenou synapsí tří ze čtyř segregujících

chromozomů.

K ověření vlivu nedostatečného počtu symetrických DSBs u meiotických

chromozomů sterilních hybridů byly generovány exogenní DNA DSBs s využitím

chemoterapeutického léčiva cisplatiny. Jádra, která byla ošetřena cisplatinou o koncetraci

5 mg/kg a 10 mg/kg váhy těla, vykazovala zvýšený počet DSBs sledovaných pomocí

imunobarvení RPA a DMC1 míst a zvýšený podíl spermatocytů s plně synapsovanými

pachytenními chromozomy.

Gen Prdm9 a lokus Hstx2 jsou nezbytné komponenty kontrolující F1 hybridní

sterilitu. Hybridi nesoucí část genomu odvozenou od Mus musculus castaneus byli použiti

k ověření hypotézy, že genotyp Prdm9PWD/B6 a Hstx2PWD je důležitý pro asynapsi

a meiotickou zástavu u těchto hybridů. Hybridi s Prdm9CAST/B6 alelickou kombinací byli

plně plodní, zatímco „sterilní“ genotyp Prdm9PWD/B6 vykazoval celou škálu fenotypových

projevů od úplné sterility s vysokou mírou asynapse po plodné samce s kvazi-normální

meiotickou synapsí. Předběžné výsledky naznačují, že se v tomto křížení mimo gen

Prdm9 na hybridní sterilitě podílí dva nebo více modifikujících genů CAST původu.

Alely Hstx2CAST a Hstx2PWD měly na plodnost hybridů stejný vliv, což naznačuje, že se

gen Prdm9 chová jako jediný gen hybridní sterility v těchto hybridech odvozených ze tří

myších poddruhů Mus musculus musculus, Mus musculus castaneus a Mus musculus

domesticus.
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Abstract

Hybrid sterility is one of the reproductive isolation mechanisms restricting gene

flow between the related species and leading to speciation. PR domain containing 9

(Prdm9), the only known vertebrate hybrid sterility gene, determines the sites of

programmed DNA double-strand breaks (DSBs) and thus specifies hotspots of meiotic

recombination but in hybrids between two mouse subspecies causes failure of meiotic

chromosome synapsis and hybrid male sterility.

In the present study on sterile hybrids, the five smallest autosomes were more

prone to asynapsis. To manipulate with the synapsis rate, random stretches of

consubspecific homology were inserted into several autosomal pairs. Twenty seven or

more megabases of consubspecific sequence fully restore synapsis in a given autosome.

Further, at least two symetric DNA double-strand breaks per chromosome were necessary

for successful synapsis. Moreover, F1 hybrids had sperm when synapsis was rescued in

at least three of four segregating chromosomes.

To verify the assumption of a lack of symmetric DSBs in meiotic chromosomes

of sterile males the chemotherapeutic drug cisplatin was used to induce exogenous DNA

DSBs. Cells treated with 5 mg/kg and 10 mg/kg of cisplatin showed increased number of

DSBs monitored by immunostaining of RPA and DMC1 sites and increased proportion

of spermatocytes with fully synapsed homologs at pachytene.

The Prdm9 gene and Hstx2 locus are the known necessary components controlling

the F1 hybrid sterility. Hybrids with the part of genome derived from Mus musculus

castaneus were used to verify the hypothesis that genotype Prdm9PWD/B6 and Hstx2PWD

were important for asynapsis and meiotic arrest in these hybrids. Hybrids with

Prdm9CAST/B6 allelic combination were fully fertile while the „sterile“ genotype

Prdm9PWD/B6 showed a range of phenotypes from full sterility with a high rate of asynapsis

to fertility and quasi-normal meiotic chromosome synapsis. Thus, besides Prdm9, two or

more CAST modifing genes could play a role in this cross. The Hstx2CAST and Hstx2PWD

alleles had the same effect on fertility of hybrids, indicating that Prdm9 gene acts as the

only one major hybrid sterility gene in these hybrids derived from three subspecies Mus

musculus musculus, Mus musculus castaneus and Mus musculus domesticus.
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1 Úvod

Rozmanitost druhů na naší planetě je způsobena evolučním procesem zvaným

speciace, kdy z jednoho či více rodičovských druhů vznikne druh nový. V minulosti

vzniklo mnoho teorií, modelů a metod, které se snažily proces speciace vysvětlit.

Výhodnými modely pro studium diverzity druhů se stali bakterie, kvasinky a bezobratlí,

kteří mají krátký generační čas a díky tomu lze snadněji zachytit jejich proces speciace.

Tyto modely navíc vykazují menší počet fenotypových projevů, takže je u nich snazší

hledat příčiny evolučního procesu. Avšak i mezi složitějšími organismy, jako jsou

například savci, lze nalézt oddělené jasně definované poddruhy.

U pohlavně se rozmnožujících organismů hrají v procesu speciace významnou roli

reprodukčně izolační mechanismy, které zabraňují toku genetické informace mezi

příbuznými druhy. Jedním z těchto mechanismů je hybridní sterilita, která zapříčiňuje, že

geneticky rozdílné plodné rodičovské druhy dají vzniknout neplodným potomkům.

Dobzhansky-Muller model genové inkompatibility – model vysvětlující hybridní sterilitu

na úrovni genů – navrhuje, že reprodukčně izolační bariéra vzniká díky epistatickým

interakcím odlišně divergovaných genů (Dobzhansky 1937, Muller 1942). Studium

hybridní sterility, genetických interakcí a mechanismů by mohlo vést k snadnějšímu

pochopení procesu speciace.

Prvním savčím speciačním genem byl identifikován gen hybridní sterility Prdm9

(Mihola et al. 2009). Hybridní sterilita je však pod kontrolou více genů, z nichž řada leží

na chromozomu X, například lokusy hybridní sterility Hstx1 a Hstx2. Interakce mezi

genem Prdm9 a lokusem Hstx2 způsobuje u PWD/B6 F1 hybridů (hybridů mezi poddruhy

Mus musculus musculus a Mus musculus domesticus) asynapsi meiotických

chromozomů, pachytenní zástavu a úplnou sterilitu.

Tato dizertační práce pomáhá objasnit vznik a příčinu asynapse chromozomů

a meotické pachytenní zástavy, kdy záměrným včleněním různě dlouhých

konsubspecifických (patřících stejnému poddruhu) PWD/PWD úseků do určitých

chromozomů lze manipulovat s mírou asynapse daných chromozomů. Výsledky této

práce jsou v souladu s nedávno navrženou teorií asymetrie DNA dvouřetězcových zlomů

(Davies et al. 2016), která byla dále potvrzena i experimenty s cisplatinou indukovanými

exogenními dvouřetězcovými zlomy DNA. Tato práce navíc vnáší vhled do problematiky
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hybridní sterility mezi hybridy vzniklými ze tří myších poddruhů – Mus musculus

musculus, Mus musculus domesticus a Mus musculus castaneus.
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2 Současný stav problematiky

2.1 Speciace a postzygotické bariéry

Speciace je klíčový evoluční proces, při kterém vznikají dva nebo více odlišných

druhů a který vede k rozmanitosti druhů na naší planetě. Pochopit genetický základ

speciace je hlavní cíl evolučních biologů. Od poloviny 19. století byl koncept speciace

zkoumán mnoha evolučními biology. V té době si Charles Darwin, Alfred Russel Wallace

a další uvědomili, že se druhy během evoluce mohou měnit a že nové druhy vznikají z již

existujících druhů, které se dělí na dceřiné populace, jež se díky selekci od sebe oddělují.

Na teorii speciace měl hlavní vliv koncept reprodukční izolace, podle něhož

existují reprodukční bariéry, které zabraňují křížení od sebe odlišných populací


[…]


v S-fázi a integrovala 5-ethynyl-2´-deoxyuridine (EdU), analog thymidinu.

Vysvětlením může být, že homologní rekombinací jsou lépe opravitelné exogenní

dvouřetězcové zlomy indukované v S-fázi než v leptotene/zygotene, kdy vznikají

SPO11 indukované zlomy. Pravděpodobnější je, že k excizi cisplatinových aduktů

vzniklých v S-fázi a ke vzniku DSBs dochází až ve stádiu leptotene.
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3. Ověření úlohy genu Prdm9 v samčí plodnosti hybridů mimo modelový hybridní

genom (PWD x B6)

Většina studií Prdm9 jako genu hybridní sterility využívala hybridy inbredních

kmenů PWD a B6 a jejich konzomických a kongenních derivátů. Zjistili jsme, že

se gen Prmd9 chová jako hlavní gen hybridní sterility i u hybridů pocházejících

ze tří poddruhů M. m. musculus, M. m. castaneus a M. m. domesticus. Fertilitu

hybridů v tomto křížení převážně určoval genotyp Prdm9, zatímco PWD ani

CAST alela Hstx2 neměla rozhodující vliv. Samci s genotypem Prdm9CAST/B6 byli

plodní s nízkou mírou asynapse, oproti tomu genotyp Prdm9PWD/B6 vykazoval

celou škálu fenotypových projevů od neplodných samců s vysokou mírou

asynapse po samce plodné s nízkou mírou asynapse. Navíc se námi pozorovaná

míra asynapse lišila od asynapse očekávané. Předpokládáme, že v tomto křížení

hrají roli, mimo asymetrických DNA DSBs, zatím nemapované

CAST-modifikující geny.
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9 Seznam zkratek

AEs – axiální elementy

B – B6/B6 homozygotní úsek

B6 – C57BL/6J – inbrední myší kmen z poddruhu Mus musculus domesticus

B6.PWD-Chr# – C57BL/6JChr #PWD – konzomický kmen s daným chromozomem PWD

na B6 pozadí

BW – body weight – hmotnost těla

C – hodnota C – obsah DNA

CAST – CAST/EiJ – inbrední myší kmen z poddruhu Mus musculus castaneus

CB – Prdm9CAST/B6

CE – centrální element

CEN – centromerické proteiny

CI – confidence interval – interval spolehlivosti

cisPt – cisplatina

CO – crossing over – rekombinační výměna části chromatidových ramen

DMC1 – dosage suppressor of Mck1 – protein shromažďující se v místech DSBs

dNTPs – deoxyribonukleotid trifosfát

DSBs – double-strand breaks – dvouřetězcové zlomy

EdU – 5-ethynyl-2´-deoxyuridin – analog thyminu

EP – early pachytene – časný pachytene

EtBr – ethidiumbromid

EZ – early zygotene – časný zygotene

F1 – první filiální generace

FISH – fluorescenční in-situ hybridizace

G1/2/3/4 – generace 1/2/3/4

GigaMUGA – The Giga Mouse Universal Genotyping Array – celogenomový čip myších

SNP založený na platformě Illumina® Infinium

H1t – H1t linker – testikulární histon H1

H3 – histon 3

H3K4 – lysin v pozici 4 na histonu 3

H3K36 – lysin v pozici 36 na histonu 3

HORMAD1/2 – HORMA containing-domain protein 1/2 – protein obsahující doménu

HORMA 1/2
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Hst1 – gen hybridní sterility 1

Hstx1 – lokus hybridní sterility X chromozomu 1

Hstx2 – lokus hybridní sterility X chromozomu 2

γH2AX – fosforylace serinu v pozici 139 na histonu H2AX

ID – identifikační číslo

LEs – laterální elementy

LP – late pachytene – pozdní pachytene

LZ – late zygotene – pozdní zygotene

M. m. castaneus – Mus musculus castaneus – poddruh myši domácí

M. m. domesticus – Mus musculus domesticus – poddruh myši domácí

M. m. molossinus – Mus musculus molossinus – poddruh myši domácí

M. m. musculus – Mus musculus musculus – poddruh myši domácí

Mit marker – mikrosatelitový marker

MMR – mismatch repair – systém opravného mechanismu

MP – mid pachytene – střední pachytene

MZ – mid zygotene – střední zygotene

N – hodnota N, ploidie – počet sad chromozomů

NCO – non-crossing over – rekombinace bez výměny chromatidových ramen

PB – PWD/B6 heterozygotní úsek (viz. kontext)

PB – Prdm9PWD/B6 (viz. kontext)

PCR – polymerázová řetězová reakce

PGC – primordial germ cells – zárodečné pohlavní buňky

PP – PWD/PWD homozygotní úsek

Prdm9 – PR domain containing 9 – gen obsahující PR doménu 9

PWD – inbrední myší kmen z poddruhu Mus musculus musculus

RAD51 – radiation sensitive 51 – protein účastnící se opravy DNA DSBs

RPA – replication protein A – protein vázající se k jednořetězcové DNA

SC – sperm count – počet spermií

SE – směrodatná odchylka

SNP – jednonukleotidový polymorfismus

SPO11 – Homologní protein ke kvasinkovému proteinu 11 uplatňujícímu se ve sporulaci

SYCE1/2 – Synaptonemal Complex Central Element Protein 1/2 – protein centrálního

elementu synaptonemálního komplexu 1/2
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SYCP1/2/3 – Synaptonemal Complex Protein 1/2/3 – protein synaptonemálního

komplexu 1/2/3

TEX12 – Testis-expressed Protein 12 – protein specifický pro samčí pohlavní buňky

účastnící se utváření synaptonemálního komplexu

TW – testes weight – hmotnost varlat

ÚMG AV ČR – Ústav molekulární genetiky Akademie věd České republiky

XC – XC – Hstx2CAST

XP – XP – Hstx2PWD

ZnF – zinc finger domain – doména zinkového prstu
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