Ve Vestci 25.01.2021

Vyjádření vedoucího dizertační práce

Barbora Vališková přispěla zásadním způsobem k řešení projektu genetické kontroly hybridní sterility na modelu poddruhů *Mus musculus*. Mimo tři publikace, kde je spoluautorkou, samostatně rozpracovala projekt, který ověřuje funkci *Prdm9* jako genu hybridní sterility poprvé mimo podruhy *Mus m. musculus* a *Mus m. domesticus*. Práci na projektu přerušil odchod Barbory na mateřskou dovolenou. Tuto práci, kde bude Barbora sdílenou první autorkou chceme dokončit teprve v tomto roce. Barbora prokázala schopnost pracovat tvůrčím způsobem, nadto její práce vynikala precizností a vysokou produktivitou. Tu také prokázala na mateřské dovolené, kdy přivedla na svět tři krásné potomky, doufám, že budoucí genetiky.

Prof. MUDr. Jiří Forejt, DrSc.

Ústav molekulární genetiky AV ČR

BIOCEV, Vestec